

Anexa 2. Modelul fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale
Se depune de către candidat

Avizat CSUD,
Director CSUD,
Prof. univ. dr. Mirela ACELEANU

Avizat ȘD,
Director Școală doctorală ECONOMIE II
Prof. univ. dr. Georgiana-Raluca LĂDARU

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale

A. Articole publicate în reviste ISI (maxim 10 articole)

Nr. Articol	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS	Punctaj Final
1	Istudor, N.; Constantin, M.; Ignat, R.; Chiripuci, B.C.; Petrescu, I.E. (2022). The Complexity of Agricultural Competitiveness: Going Beyond the Balassa Index. <i>Journal of Competitiveness</i> . Volume: 14, Issue: 4, Pages: 61-77, DOI: 10.7441/joc.2022.04.04. https://www.cjournal.cz/files/465.pdf WOS:000908340400005 , ISSN 1804-171X (Print), ISSN 1804-1728 (Online).	10	5	0,509	3,054
2	Strat, V.A.; Trica, C.L., Teodor, C., Ignat, R., Dracea, R.M., Petrescu, I.E. , Darie, F.C. (2024). Different Scenarios for the Development of the Circular Economy Based on the Deposit System The Case of Romania. <i>Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research</i> . Volume: 58, Issue: 1, Pages 120-137, DOI: 10.24818/18423264/58.1.24.08. WOS:001197401000018 , https://doi.org/10.24818/18423264/58.1.24.08 , ISSN 0424-267X eISSN 1842-3264.	10	7	0,135	0,540
3	Mogos, R.I., Petrescu, I.E. , Chiotan, R.A., Cretu, R.C., Troaca, V.A., Mogos, P.L. (2023). Greenhouse gas emissions and Green Deal in the European Union. <i>Frontiers in Environmental Science</i> . Volume: 11, Article number: 1141473, DOI: 10.3389/fenvs.2023.1141473, https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fenvs.2023.1141473/full . WOS:000974655500001 , eISSN 2296-665X.	6	6	0,668	2,004
4	Fratila, A., Gavril, I.A., Petrescu, I.E. , Popescu, C. (2022). Structural Socio-Economic Factors Enhancing M-Commerce: A Macroeconomic Perspective Over Three Clusters of the EU27. <i>Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research</i> . Volume: 56, Issue: 4, Pages 207-224, https://doi.org/10.24818/18423264/56.4.22.13 . WOS:000925861000013 , I0424-267X eISSN 1842-3264.	10	4	0,135	0,945
5	Istudor, N.; Ignat, R.; Petrescu, I.-E. ; Constantin, M.; Chiripuci, B.C. (2022). Exploring Consumer Preferences for Shared Mobility Services in the Big Cities of Europe. Socio-Economic And Sustainability Concerns in the Era of COVID-19. <i>International Journal of Transport Economics</i> . Volume: 49, Issue: 2, Pages: 173-205. https://www.doi.org/10.19272/202206702003 , WOS:000895404200001 , ISSN 0391-8440, eISSN 1724-2185.	10	5	0,104	0,624

6	Petrescu, I.-E. , Lombardi, M., Ladaru, G.-R., Munteanu, R.A., Istudor, M., Tarasila, G.A. (2022). Influence of the Total Consumption of Households on Municipal Waste Quantity in Romania. <i>Sustainability</i> , Volume: 14, Issue: 14, Article no: 8828, DOI: 10.3390/su14148828, https://doi.org/10.3390/su14148828 , WOS:000833764100001 , eISSN 2071-1050.	6	5	0,533	1,918
7	Istudor, N., Dinu, V., Gogu, E., Prada, E.-M., Petrescu, I.-E. , (2020). Impact of Education and Economic Growth on Labour Migration in the European Union. A Panel Data Analysis. <i>E & M Economie A Management</i> . Volume: 23, Issue: 4, Pages: 55-67, https://doi.org/10.15240/tul/001/2020-4-004 , WOS:000595819500004 , ISSN 1212-3609, eISSN 2336-5064	10	5	0,164	0,984
8	Istudor, N., Ion, R.A., Petrescu, I.E. , Hrebenciuc, A. (2019). Agriculture and the Twofold Relationship Between Food Security and Climate Change. Evidence from Romania. <i>Amfiteatru Economic</i> , Volume: 21, Issue: 51, Pages: 285-293, https://doi.org/10.24818/EA/2019/51/285 , WOS:000465379800002 , ISSN 1582-9146, eISSN 2247-9104.	10	4	0,282	1,974
9	Istudor, N., Ion, R.A., Sponte, M., Petrescu, I.E. (2014). Food Security in Romania-A Modern Approach for Developing Sustainable Agriculture. <i>Sustainability</i> . Volume: 6, Issue: 12, Page: 8796-8807, https://doi.org/10.3390/su6128796 , WOS:000346794700025 , eISSN 2071-1050.	6	4	0,533	2,238
10	Istudor, N., Ion, R.A., Petrescu, I.E. (2010). Research on Consumers' Self-Protection through a Healthy Diet. <i>Amfiteatru Economic</i> , Volume: 12, Issue: 28, Pages: 436-443, https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolEN.aspx?CodArticol=974 , WOS:000279314000012 , ISSN 1582-9146, eISSN 2247-9104.	10	3	0,282	2,256
TOTAL Punctaj Pi		16,537			

B. Citări în reviste ISI (maxim 10 articole)

Nr. Crt.	Articolul citat	Revista și articolul în care a fost citat	Cuar tila	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
1	Food Fraud Incidents: Findings From The Latest Rapid Alert System For Food And Feed (Rasff) Report By: Beia Silviu Ionut; Bran Mariana; Petrescu Irina ; Beia Violeta Elena; Dinu Mihai <i>Scientific Papers-Series Management Eco-Nomic Engineering In Agriculture And Rural Development</i> , Volume 20, Issue 2, Page 45-52, Published 2020, Indexed 2020-07-16, Document Type: Article. WOS:000545124400005 ISSN 2284-7995 eISSN 2285-3952	A review of food fraud and food authenticity across the food supply chain, with an examination of the impact of the COVID-19 pandemic and Brexit on food industry By: Brooks Christopher; Parr Lesley; Smith Jordan M.; Buchanan Dominic; Snioch Dominika; Hebishy Essam <i>Food Control</i> , Volume 130, Article Number 108171, DOI 10.1016/j.foodcont.2021.108171, Published DEC 2021, Early Access JUN 2021, Indexed 2021-08-28, Document Type: Review. WOS:000684874200008 ISSN 0956-7135, eISSN 1873-7129	Q1	Food Science & Technology	0,789	1,00
2	Food Fraud Incidents: Findings From The Latest Rapid Alert System For Food And Feed (Rasff) Report By: Beia Silviu Ionut; Bran Mariana; Petrescu Irina ; Beia Violeta Elena; Dinu Mihai <i>Scientific Papers-Series Management Eco-Nomic Engineering In Agriculture And Rural Development</i> , Volume 20, Issue 2, Page 45-52, Published	The effects on European importers? food safety controls in the time of COVID-19 By: Marti Luisa; Puertas Rosa; Garcia-Alvarez-Coque Jose M. <i>Food Control</i> , Volume 125, Article Number 107952, DOI 10.1016/j.foodcont.2021.107952, Published JUL 2021, Early Access FEB 2021, Indexed 2021-04-27, Document Type Article.	Q1	Food Science & Technology	0,789	1,00

	2020, Indexed 2020-07-16, Document Type: Article. WOS:000545124400005 ISSN 2284-7995 eISSN 2285-3952	WOS:000636447600011 ISSN 0956-7135, eISSN 1873-7129				
3	Greenhouse gas emissions and Green Deal in the European Union By: Mogos Radu Ioan; Petrescu Irina ; Chiotan Radu Alexandru; Cretu Romeo Catalin; Troaca Victor Adrian; Mogos Paula Liliana <i>Frontiers in Environmental Science</i> Volume: 11, Article no. 1141473 Indexed 2023-05-11. WOS:000974655500001 eISSN 2296-665X	Stakeholder Pressures and Decarbonization Strategies in Mittelstand Firms By: Block Joern H.; Sharma Pramodita; Benz Lena <i>Journal of Business Ethics</i> Indexed 2024-01-01 Document Type: Article. WOS:001126294400002 ISSN 0167-4544 eISSN 1573-0697	Q1	Ethics	1,926	1,00
4	Agriculture and the Twofold Relationship Between Food Security and Climate Change. Evidence from Romania By: Istudor Nicolae; Ion Raluca Andreea; Petrescu Irina Elena ; Hrebenciuc Andrei <i>Amfiteatru Economic</i> , Volume 21, Issue 51, Page 285-293, DOI 10.24818/EA/2019/51/285, Published 2019, Indexed 2019-05-08, Document Type: Article. WOS:000465379800002 ISSN 1582-9146, eISSN 2247-9104	Soil organic matter on arid saline-alkali land drives greenhouse gas emissions from artificial and natural grasslands in different directions By: Wei Ziwen; Cheng Yunxiang; Hou Fujiang <i>Frontiers in Environmental Science</i> , Volume 12, Article Number 1338180, Indexed 2024, Document Type: Article. WOS:001160519200001 eISSN 2296-665X	Q2	Environmental Sciences	0,668	0,75
5	Agriculture and the Twofold Relationship Between Food Security and Climate Change. Evidence from Romania By: Istudor Nicolae; Ion Raluca Andreea; Petrescu Irina Elena ; Hrebenciuc Andrei <i>Amfiteatru Economic</i> , Volume 21, Issue 51, Page 285-293, DOI 10.24818/EA/2019/51/285, Published 2019, Indexed 2019-05-08, Document Type: Article. WOS:000465379800002 ISSN 1582-9146, eISSN 2247-9104	Agricultural co-operatives participating in supply chain integration in China: A qualitative comparative analysis By: Zhang Jiacheng; Luo Jianli; Li Jia <i>PLoS One</i> , Volume 16, Issue 4, DOI10.1371/journal.pone.0250018 Article Number: e0250018, Published APR 28 2021, Indexed 2021, Document Type: Article. WOS:000662174400033 ISSN 1932-6203	Q1	Multidisciplinary Sciences	0,885	1
6	Food Security in Romania-A Modern Approach for Developing Sustainable Agriculture By: Istudor Nicolae; Ion Raluca Andreea; Sponte Maria; Petrescu Irina Elena <i>Sustainability</i> , Volume 6, Issue 12 DOI10.3390/su6128796, Pages 8796-8807, Published DEC 2014, Indexed 2015, Document Type: Article. WOS:000346794700025 eISSN 2071-1050	Spatio-Temporal Distribution and Trends of Major Agricultural Crops in Romania Using Interactive Geographic Information System Mapping By: Draguleasa Ionut-Adrian; Nita Amalia; Mazilu Mirela; Curcan Gheorghe <i>Sustainability</i> , Volume 15, Issue 20 DOI10.3390/su152014793, Article Number 14793, Published DEC 2023, Indexed 2023, Document Type: Article. WOS:001089415700001 eISSN 2071-1050	Q3	Environmental Sciences	0,533	0,50
7	Agriculture and the Twofold Relationship Between Food Security and Climate Change. Evidence from Romania By: Istudor Nicolae; Ion Raluca Andreea; Petrescu Irina Elena ; Hrebenciuc Andrei <i>Amfiteatru Economic</i> , Volume 21, Issue 51, Page 285-293, DOI	The Contribution of the Agricultural Labour Force in Romania to the Sector's Economic Performance By: Ursu Ana; Sterie Maria Cristina; Petre Ionut Laurentiu <i>Sustainability</i> , Volume 15, Issue 24 DOI10.3390/su152416700, Article Number 16700, Published	Q3	Environmental Sciences	0,533	0,50

	10.24818/EA/2019/51/285, Published 2019, Indexed 2019-05-08, Document Type: Article. WOS:000465379800002 ISSN 1582-9146, eISSN 2247-9104	DEC 2023, Indexed 2024, Document Type: Article. WOS:001130954300001 eISSN 2071-1050				
8	Agriculture and the Twofold Relationship Between Food Security and Climate Change. Evidence from Romania By: Istudor Nicolae; Ion Raluca Andreea; Petrescu Irina Elena ; Hrebenciuc Andrei <i>Amfiteatru Economic</i> , Volume 21, Issue 51, Page 285-293, DOI 10.24818/EA/2019/51/285, Published 2019, Indexed 2019-05-08, Document Type: Article. WOS:000465379800002 ISSN 1582-9146, eISSN 2247-9104	Bioeconomy in Romania: Investigating Farmers' Knowledge By: Balan Emilia Mary; Zeldea Cristina Georgiana <i>Sustainability</i> , Volume 15 Issue 10 DOI10.3390/su15107883, Article 7883, Published 2023, Indexed 2023, Document Type: Article WOS:000997666500001 eISSN 2071-1050	Q3	Environmental Sciences	0,533	0,50
9	Agriculture and the Twofold Relationship Between Food Security and Climate Change. Evidence from Romania By: Istudor Nicolae; Ion Raluca Andreea; Petrescu Irina Elena ; Hrebenciuc Andrei <i>Amfiteatru Economic</i> , Volume 21, Issue 51, Page 285-293, DOI 10.24818/EA/2019/51/285, Published 2019, Indexed 2019-05-08, Document Type: Article. WOS:000465379800002 ISSN 1582-9146, eISSN 2247-9104	Cattle manure thermochemical conversion to hydrogen-rich syngas, through pyrolysis and gasification By: Constantinescu Marius; Bucura Felicia; Ionete Eusebiu Ilarian; Spiridon Stefan-Ionut; Ionete Roxana Elena; Zaharioiu Anca; Marin Florian; Ion-Ebrasu Daniela; Botoran Oana Romina; Roman Antoaneta <i>International Journal of Hydrogen Energy</i> , Volume 79, p. 1058-1070, DOI10.1016/j.ijhydene.2024.07.102, Published AUG 19 2024, Document Type: Article WOS:001271643500001 ISSN 0360-3199 eISSN 1879-3487	Q1	Chemistry, Physical	0,928	1
10	Greenhouse gas emissions and Green Deal in the European Union By: Mogos Radu Ioan; Petrescu Irina ; Chiotan Radu Alexandru; Cretu Romeo Catalin; Troaca Victor Adrian; Mogos Paula Liliana <i>Frontiers in Environmental Science</i> Volume: 11, Article no. 1141473 Indexed 2023-05-11. WOS:000974655500001 eISSN 2296-665X	From biomass-derived fructose to γ-valerolactone: Process design and techno-economic assessment By: di Bucchianico, Daniele di Menno; Scarponi Giordano Emrys; Buvat Jean-Christophe; Leveneur Sebastien; Moreno Valeria Casson; <i>Bioresource Technology</i> , Volume 401, Article number 130753, DOI10.1016/j.biortech.2024.130753 Published JUN 2024, Indexed 2024-06-11, Document Type: Article WOS: 001239033100001 ISSN 0960-8524 eISSN 1873-2976	Q1	Agricultural Engineering	1,338	1,00
TOTAL Punctaj C						8,25

Director de proiect/membru la granturile de cercetare

De-a lungul carierei universitare, am participat în cadrul a 29 de proiecte de cercetare, dintre care: 2 în calitate de director și 27 în calitate de membru.

Nr. crt.	Titlu proiect	Funcție proiect	Tip proiect	Perioada
1.	Îmbunătățirea sistemului de finanțare a sectorului agroalimentar din România prin utilizarea eficientă a fondurilor europene	Director	POSDRU	2014-2015
2.	Necesitate și posibilități de creare și dezvoltare a centrelor de achiziții, prelucrare, ambalare și livrare a produselor agroalimentare	Director	Proiect instituțional	2019-2020
3.	Proiectarea sistemului informațional de monitorizare a trasabilității produselor pe filiera viti- vinicola din România	Membru	Makis	2008-2010
4.	Proiectarea unui sistem informațional de monitorizare a trasabilității în producția cărnii de porc	Membru	Makis	2008-2010
5.	Îmbunătățirea managementului structurilor de producție din regiunea de dezvoltare Sud Muntenia în scopul creșterii competitivității exploatațiilor agricole	Membru	Parteneriat	2008-2011
6.	Solutions and interventions for the technological transfer and the innovation of the agro- food sector in south east regions	Membru	Proiect internațional	2009-2012
7.	Instrumente eco-economice viabile pentru cuantificarea serviciilor ecosistemelor de pe teritoriul României	Membru	Parteneriat	2014-2017
8.	Completarea indicatorilor de rezultat comuni și adiționali prevăzuți în cadrul fișelor măsurilor din PNDR pentru proiectele finalizate	Membru	Plan sectorial	2013-2015
9.	Soluție informatică complexă de optimizare a procedurilor de operare tehnică a centralelor fotovoltaice	Membru	PTE	2016-2018
10.	Posibile abordări ale politicilor la nivel UE și național în perspectiva președenției române a consiliului Uniunii Europene (consiliul UE)	Membru	Plan sectorial	2018-2019
11.	Servicii de consultanță pentru fabrica de nectaruri din fructe de pădure Silvafruct Piatra Neamț	Membru	Mediu de afaceri	2018-2019
12.	Creșterea echității sociale pentru studenții Academiei de Studii Economice din București	Membru	FDI	2018
13.	Echitate sociala și egalitate de șanse pentru studenții ASE	Membru	FDI	2019
14.	Cercetări privind elaborarea unor studii și analize, pentru fundamentarea deciziilor și politicilor publice, pentru comercializarea produselor agroalimentare în vederea asigurării securității și siguranței alimentare a populației	Membru	Plan sectorial	2019 - prezent
15.	Evaluarea impactului economic și social al sectorului retail în România	Membru	Mediu de afaceri	2019 - 2020
16.	ASE Team! Incluziune și echitate pentru	Membru	FDI	2020

	studentii ASE			
17.	ReStart Economia. Măsurile de combatere a efectului economic și social al COVID 19 în România	Membru	FSS	2020
18.	ProASE! Incluziune, egalitate de șanse și echitate pentru studentii ASE	Membru	FDI	2021
19.	HNPDP (Honey New Product Development) - Inovare de produs pe piața mierii	Membru	PNDR	2021-2022
20.	Creșterea performanței instituționale prin dezvoltarea infrastructurii și ecosistemului de cercetare de excelență transdisciplinară în domeniul socio-economic	Membru	PFE	2022-2024
21.	Studentii ASE pregătiți pentru provocările pieței muncii	Membru	FDI	2022
22.	Analiza impactului noii directive europene privind accizarea produselor din tutun asupra consumatorilor romani, a pietei tutunului și a stabilității veniturilor bugetare din România	Membru	Mediu de afaceri	2023
23.	Studentii ASE motivați pentru o carieră de succes (SM4S)	Membru	FDI	2023
24.	Studiu privind revitalizarea sectorului suin în România	Membru	Proiect instituțional	2023
25.	Cercetări privind capacitatea instituțională a parteneriatului public privat de a participa activ la performarea agriculturii în plan randamental, economic, social și de mediu	Membru	Plan sectorial	2023-2026
26.	Instalații regenerabile integrate cu stocarea energiei termice prin pompare pentru satisfacerea durabilă a nevoilor energetice și agricole ale comunităților africane	Membru	Orizont Europa	2024-2025
27.	Studiu privind evaluarea impactului economic, social și de mediu al sectorului creșterii suinelor în România	Membru	Mediu de afaceri	2024
28.	Analiza procesului de redresare și reziliență economică din România în contextul dezvoltării durabile, ediția 2024	Membru	Proiect instituțional	2024
29.	Studentii ASE înzestrați cu competențe adecvate și capabili să performeze pe o piață a muncii tot mai dinamică (PerformantStudASE)	Membru	FDI	2024

Toate criteriile sunt îndeplinite, după cum urmează:

Pentru abilitare – trebuie să fie îndeplinite una dintre următoarele condiții:

- a) să fie autor sau coautor a cel puțin două articole publicat în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15; **7 articole/ ÎNDEPLINIT**
- b) să fi câștigat în competiții naționale sau internaționale cel puțin 2 proiecte/granturi de cercetare, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare, din care unul în calitate de director de proiect sau responsabil partener – **1 în calitate de director/ ÎNDEPLINIT**

- ambele condiții îndeplinite

Alte condiții:

- a) să aibă un număr de minim de 4 articole cu AIS nenul, din care minim 2 din categoriile Core Economics și sau Infoeconomics: **10 articole cu AIS nenul din care 7 articole Core Economics / ÎNDEPLINIT**

Situația îndeplinirii criteriilor

Criterii minime Abilitare	Punctaj obținut
$S \geq 4$	24,787
$P \geq 2$	16,537
$C \geq 1.2$	8,25

TOTAL PUNCTAJ: $16,537 + 8,25 = 24,787$

21.10.2024

**[Semnătura]
conf. univ. dr. Irina Elena Petrescu**